⁹ *In Phys.* I, l. 1, (7) : *Et quia cognoscere aliquid indistincte, medium est inter puram potentiam et actum perfectum, ideo, dum intellectus noster procedit de potentia in actum, primo occurrit sibi confusum quam distinctum ; sed tunc est scientia completa in actu, quando pervenitur per resolutionem ad distinctam cognitionem principiorum et elementorum.*

¹⁰ *In Phys.* I, l. 1, (7) : « il faut savoir qu'on appelle confus ce qui contient en soi plusieurs choses en puissance et indistinctement... *sciendum est quod confusa hic dicuntur quae continent in se aliqua in potentia et indistincte.* »

¹¹ Si l'objet de la connaissance intellectuelle est universel, c'est parce que l'intelligence est immatérielle, c'est à dire capable de dépasser les conditions individuelles spatio-temporelles. Cf. *in Boeth. De Tri.*, q. 5, a. 1, l. 123-135, p. 138 : « Or l'objet connaissable, objet de la puissance spéculative, revient en partie à la puissance spéculative et en partie à l'habitus de science par lequel l'intelligence est perfectionné. Du point de vue de l'intellect, il lui revient d'être immatériel parce que l'intellect lui-même est immatériel, alors que du point de vue de la science, il lui revient d'être nécessaire, comme on le prouve au livre I des *Seconds analytiques*. Or tout ce qui est nécessaire en tant que tel est immobile, parce que tout ce qui se meut en tant qu'il se meut peut être et ne pas être, comme il est dit au livre IX de la *Métaphysique* ou bien purement et simplement, ou bien relativement... *Speculabili autem, quod est obiectum speculativae potentiae, aliquid competit ex parte intellectivae potentiae et aliquid ex parte habitus scientiae quo intellectus perficitur. Ex parte siquidem intellectus competit ei quod sit immateriale, quia et ipse intellectus immaterialis est ; ex parte vero scientiae competit ei quod sit necessarium, quia scientia de necessariis est ut probatur in I Posteriorum ; omne autem necessarium in quantum huiusmodi est possibile esse et non esse, vel simpliciter vel secundum quid »*

intelligence qui a compris, saisi, au terme d'une abstraction, l'être de l'homme comme animal raisonnable : l'homme n'est ni 'pur' animal, ni esprit 'pur', mais a une animalité tout entière animée par la raisonnable et celle-ci tout entière disposée dans l'animalité.

Sous ce rapport, il y a passage du *complexe* au *simple* :

le '*complexe*' qu'est la réalité sensible individuelle ; '*complexe*' parce qu'individualisée par la matière et par sa forme et tous ses accidents variés,